



ÁREA: Unidad de Transparencia y  
Acceso a la Información Pública  
RAMO: Administrativo  
OFICIO: UT/869/2024

Querétaro, Querétaro, a 9 de septiembre de 2024

## ODALIS P R E S E N T E

En atención a su solicitud de acceso a la información presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, a la cual se le asignó el folio 221279024000197 y con número de control interno en esta Unidad de Transparencia UT/PJ/QRO/197/2024, mediante la cual solicita:

“...

### *Poder Judicial*

*Se requiere conocer el avance normativo y el desarrollo en la protección que tiene el Estado de Querétaro para proteger el derecho de una vida libre de violencia de las mujeres trans, así como su derecho a la vida.*

*¿Cuántas carpetas de investigación han sido judicializadas por homicidio, feminicidio y transfeminicidio? (Favor de desglosar por año desde el 2021)*

*¿Cuántas sentencias se han resuelto por homicidios de una mujer trans? (Favor de desglosar por año desde el 2021).*

*¿Cuántas sentencias se han resuelto por feminicidio/transfeminicidio de una mujer trans? (Favor de desglosar por año desde el 2021).*

*¿Cuántas sentencias se han resuelto en donde las mujeres trans sean víctimas de violencia por su identidad de género? (Favor de desglosar por año desde el 2021).*

*¿Cuántas sentencias se han resuelto por homicidio de personas de la población LGTTTIQ+? (Favor de desglosar por año desde el 2021).*

*¿Cuántos casos se encuentran en proceso por homicidio, feminicidio y transfeminicidio de mujeres trans? (Favor de desglosar por año desde el 2021)*

...” (Sic)

Al respecto y atendiendo a su solicitud, me permito hacer de su conocimiento que en lo referente a los apartados que denominada como *Registro Civil, Fiscalía General y el Instituto de la Mujer*, la información que solicita de esos rubros, no es información en posesión de este sujeto, es decir, **no es competencia del Poder Judicial del Estado de Querétaro**, al no estar contemplado en las facultades, obligaciones y funciones derivadas de los artículos 1 y 2 de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de Querétaro, en relación a los artículos 25 y 30 de la Constitución Política del Estado de Querétaro, ya que, **compete al Poder Judicial del Estado** la administración de justicia, es decir, tiene la facultad de resolver controversias puestas a su consideración, conforme a las leyes

y procedimientos judiciales vigentes en el Estado, en asuntos del fuero común, en materia civil, familiar, penal, laboral, justicia de menores y materias federales cuando así lo faculten las leyes.

De igual forma, atendiendo al principio de máxima publicidad me permito informar que, de conformidad con los artículos 164 fracción IX y 183 de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de Querétaro, la Jefa de la Unidad de Derechos Humanos e Igualdad de Género del Poder Judicial del Estado de Querétaro, informó que, como parte de la promoción de los derechos de las mujeres trans y de la diversidad sexual, el Poder Judicial del Estado de Querétaro realiza campañas de difusión a través del micrositio de la Unidad de Derechos Humanos e Igualdad de Género (<https://uigtsj.poderjudicialqro.gob.mx/index.php/infografias-2/>) dentro de la página web de esta institución, así como en las redes sociales oficiales.

Es importante mencionar que estas campañas se realizan en el marco de días conmemorativos para concientizar, informar y sensibilizar a la sociedad sobre los derechos de las mujeres trans y la diversidad sexual. Algunos ejemplos de estas iniciativas se pueden consultar a través de los siguientes enlaces:

- <https://uigtsj.poderjudicialqro.gob.mx/index.php/31-de-marzo-dia-internacional-de-la-visibility-transgenero-transexual-y-travesti/>
- <https://uigtsj.poderjudicialqro.gob.mx/index.php/28-de-junio-dia-de-la-diversidad-sexual/>

Ahora bien, de la primera pregunta de su solicitud, de conformidad con el artículo 121 de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de Querétaro, las Coordinaciones de Gestión Judicial Administrativa del Sistema Penal Acusatorio y Oral de los Distritos Judiciales de Querétaro, San Juan del Río, Amealco de Bonfil, Tolimán, Cadereyta de Montes y Jalpan de Serra informaron que, tras realizar una búsqueda dentro del sistema informático de gestión de los periodos que comprenden los periodos 2021, 2022, 2023 y lo que va del ejercicio 2024, se localizaron los siguientes registros de los delitos de homicidio y feminicidio:

***¿Cuántas carpetas de investigación han sido judicializadas por homicidio, feminicidio y transfeminicidio? (Favor de desglosar por año desde el 2021)***

Distrito Judicial de Querétaro	HOMICIDIO				FEMINICIDIO			
	2021	2022	2023	2024	2021	2022	2023	2024
Unidad I	34	29	17	12	2	2	1	2
Unidad II	32	21	22	8	4	5	3	1
Unidad III	11	28	26	31	0	0	0	0
Distrito Judicial de San Juan del Río	27	18	24	13	2	0	3	1
Distrito Judicial de Amealco de Bonfil	7	9	7	3	2	0	1	0
Distrito Judicial de Cadereyta de Montes	6	8	9	2	0	0	0	0
Distrito Judicial de Tolimán	0	1	2	1	0	1	0	1
Distrito Judicial de Jalpan de Serra	7	2	1	2	0	2	1	0

En el entendido de que no es necesario se confirme la inexistencia por parte del Comité, tomando en consideración el **criterio 08/13** emitido por el pleno del Instituto Nacional de Transparencia y de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales, que refiere:



**Respuesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente la inexistencia.** En los casos en que se requiere un dato estadístico o numérico, y el resultado de la búsqueda de la información sea cero, éste deberá entenderse como un dato que constituye un elemento numérico que atiende la solicitud, y no como la inexistencia de la información solicitada. Por lo anterior, en términos del artículo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, el número cero es una respuesta válida cuando se solicita información cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en sí mismo.

Informando también que, **no se localizó registro del delito de transfeminicidio, ya que, dicha conducta delictiva no se encuentra tipificada en el Código Penal del Estado de Querétaro.**

Ahora bien, de las demás preguntas señaladas en su solicitud, se hace de su conocimiento que, las Coordinaciones de Gestión Judicial Administrativa del Sistema Penal Acusatorio y Oral de los Distritos Judiciales de Querétaro, San Juan del Río, Amealco de Bonfil, Tolimán, Cadereyta de Montes y Jalpan de Serra informaron que, no fue posible identificar la información que requiere, ya que el sistema informático de gestión empleado por esta institución no cuenta con tales indicadores que permitan obtener los datos peticionados, esto por no estar así contemplado en sus regulaciones internas.

Lo anterior, en el entendido de que este Sujeto Obligado no está obligado a procesar la información como el solicitante lo requiere, atendiendo al criterio emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales **03/17**.

**No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la Información.** Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información.

Lo anterior también con fundamento en el artículo 182 de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de Querétaro y los artículos 118 y 123 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro.

Sin otro particular, le envío un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**

**LIC. ANA JOSELYN GUERRERO GÓMEZ**  
**JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA**  
**DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE QUERÉTARO**



Consulte el Aviso de privacidad en el siguiente enlace <https://www.poderjudicialqro.gob.mx/obligaciones/organos-jurisdiccionales.php>

MVD